

# LE FINANCEMENT DES ENTREPRISES ET DES PARTICULIERS EN 1995

## Opérations de crédit classique et de location de matériels (hors immobilier)

- Activité des adhérents de l'ASF (membres correspondants compris) -

PRODUCTION DE L'ANNEE				EN MONTANT (MF)			EN NOMBRE (unités)		
Crédit : Nouveaux crédits distribués (hors agios) Location : Investissements nouveaux (HT)				Au cours de 1994 *	Au cours de 1995	Δ % 95/94	Au cours de 1994 *	Au cours de 1995	Δ % 95/94
<b>1</b>	<b>ENTREPRISES ET PROFESSIONNELS</b>			60 525	<b>64 545</b>	<b>+6,6%</b>	432 125	<b>442 350</b>	<b>+2,4%</b>
<b>A</b>	<b>Opérations de crédit classique</b>			9 950	<b>9 445</b>	<b>-5,1%</b>	83 055	<b>77 045</b>	<b>-7,2%</b>
<b>a</b>	<b>Crédits d'équipement</b>			9 950	<b>9 445</b>	<b>-5,1%</b>	83 055	<b>77 045</b>	<b>-7,2%</b>
	. Véhicules utilitaires			2 500	2 205	-11,8%	22 790	20 410	-10,4%
	. Neufs (1)			1 905	1 715	-10,0%	15 420	13 525	-12,3%
	. D'occasion			595	490	-17,6%	7 370	6 885	-6,6%
	. Véhicules de tourisme			2 735	2 770	+1,3%	35 025	33 435	-4,5%
	. Neufs (1)			2 205	2 235	+1,4%	26 230	25 785	-1,7%
	. D'occasion			530	535	+0,9%	8 795	7 650	-13,0%
	. Autres matériels d'équipement			2 965	2 360	-20,4%	19 645	17 970	-8,5%
	. Autres financements			1 750	2 110	+20,6%	5 595	5 230	-6,5%
<b>b</b>	<b>Crédits-stocks et assimilés</b>			Production non significative			Production non significative		
<b>B</b>	<b>Opérations de location de matériels</b>			50 575	<b>55 100</b>	<b>+8,9%</b>	349 070	<b>365 305</b>	<b>+4,7%</b>
<b>a</b>	<b>Location avec option d'achat</b>			39 245	<b>40 950</b>	<b>+4,3%</b>	223 130	<b>222 765</b>	<b>-0,2%</b>
	* Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)			35 205	37 260	+5,8%	184 210	187 410	+1,7%
	. Véhicules utilitaires			11 980	13 215	+10,3%	71 360	79 355	+11,2%
	. Matériel informatique et électronique			6 930	6 255	-9,7%	49 950	43 810	-12,3%
	. Autres matériels d'équipement			16 295	17 790	+9,2%	62 900	64 245	+2,1%
	* Autres opérations (véhicules de tourisme)			4 040	3 690	-8,7%	38 920	35 355	-9,2%
<b>b</b>	<b>Location sans option d'achat</b>			11 330	<b>14 150</b>	<b>+24,9%</b>	125 940	<b>142 540</b>	<b>+13,2%</b>
	. Véhicules utilitaires			3 590	4 165	+16,0%	38 155	40 250	+5,5%
	. Véhicules de tourisme			1 820	2 140	+17,6%	24 920	28 720	+15,2%
	. Matériel informatique et électronique			3 135	4 180	+33,3%	41 435	52 115	+25,8%
	. Autres matériels d'équipement			2 785	3 665	+31,6%	21 430	21 455	+0,1%
<b>2</b>	<b>PARTICULIERS</b>			129 025	<b>136 945</b>	<b>+6,1%</b>	3 878 840	<b>4 375 630</b>	<b>+12,8%</b>
<b>A</b>	<b>Opérations de crédit classique</b>			120 735	<b>128 615</b>	<b>+6,5%</b>	3 791 170	<b>4 289 335</b>	<b>+13,1%</b>
<b>a</b>	<b>Financements affectés</b>			55 780	<b>53 185</b>	<b>-4,7%</b>	3 415 720	<b>3 788 360</b>	<b>+10,9%</b>
	. Véhicules de tourisme (2)			39 375	35 380	-10,1%	814 445	729 205	-10,5%
	. Neufs			25 345	22 065	-12,9%	475 065	409 325	-13,8%
	. D'occasion			14 030	13 315	-5,1%	339 380	319 880	-5,7%
	. Autres affectations			16 405	17 805	+8,5%	2 601 275	3 059 155	+17,6%
	. Equipement du foyer (3)			7 015	7 095	+1,1%	1 324 065	1 290 305	-2,5%
	. Deux-roues, caravanes, bateaux			2 040	1 940	-4,9%	87 545	79 395	-9,3%
	. Amélioration de l'habitat			2 170	2 475	+14,1%	80 400	101 765	+26,6%
	. Divers biens et services			5 180	6 295	+21,5%	1 109 265	1 587 690	+43,1%
<b>b</b>	<b>Crédits renouvelables (4)</b>			52 540	<b>60 410</b>	<b>+15,0%</b>	Mesure non significative		
<b>c</b>	<b>Prêts personnels</b>			12 415	<b>15 020</b>	<b>+21,0%</b>	375 450	<b>500 975</b>	<b>+33,4%</b>
<b>B</b>	<b>Opérations de location de matériels</b>			8 290	<b>8 330</b>	<b>+0,5%</b>	87 670	<b>86 295</b>	<b>-1,6%</b>
<b>a</b>	<b>Location avec option d'achat</b>			8 195	<b>8 210</b>	<b>+0,2%</b>	86 860	<b>85 300</b>	<b>-1,8%</b>
	. Véhicules de tourisme			7 395	7 320	-1,0%	80 910	79 285	-2,0%
	. Autres biens			800	890	+11,3%	5 950	6 015	+1,1%
<b>b</b>	<b>Location sans option d'achat</b>			95	<b>120</b>	<b>+26,3%</b>	810	<b>995</b>	<b>+22,8%</b>
	. Véhicules de tourisme			60	80	+33,3%	550	725	+31,8%
	. Autres biens			35	40	+14,3%	260	270	+3,8%
<b>3</b>	<b>TOTAL (Entreprises et particuliers)</b>			189 550	<b>201 490</b>	<b>+6,3%</b>	4 310 965	<b>4 817 980</b>	<b>+11,8%</b>

\* Les chiffres concernant l'année 1994 sont exprimés, à périmètre constant, sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 1996. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules de démonstration (notion de production non significative).

(2) Dont financements de véhicules de tourisme par utilisations de crédits renouvelables.

(3) Appareils ménagers, électronique grand public, meubles.

(4) Nouvelles utilisations, hors véhicules de tourisme.

# LE FINANCEMENT DES ENTREPRISES ET DES PARTICULIERS EN 1995

## Opérations de crédit classique et de location de matériels (hors immobilier)

- Activité des adhérents de l'ASF (membres correspondants compris) -

ENCOURS EN FIN D'ANNEE				EN MONTANT (MF)			EN NOMBRE (unités)		
Crédit : Encours hors agios Location : Immobilisations nettes				Au 31.12.94 *	Au 31.12.95	Δ % 95/94	Au 31.12.94 *	Au 31.12.95	Δ % 95/94
<b>1 ENTREPRISES ET PROFESSIONNELS</b>				148 750	144 855	-2,6%	1 581 450	1 454 180	-8,0%
<b>A Opérations de crédit classique</b>				39 145	37 670	-3,8%	308 260	283 845	-7,9%
<b>a Crédits d'équipement</b>				27 915	25 290	-9,4%	280 010	253 335	-9,5%
. Véhicules utilitaires				4 620	4 150	-10,2%	Ventilation non disponible		
. Neufs (1)				3 580	3 240	-9,5%			
. D'occasion				1 040	910	-12,5%			
. Véhicules de tourisme				3 720	3 505	-5,8%			
. Neufs (1)				2 785	2 655	-4,7%			
. D'occasion				935	850	-9,1%			
. Autres matériels d'équipement				9 570	8 795	-8,1%			
. Autres financements				10 005	8 840	-11,6%			
<b>b Crédits-stocks et assimilés</b>				11 230	12 380	+10,2%	28 250	30 510	+8,0%
<b>B Opérations de location de matériels</b>				109 605	107 185	-2,2%	1 273 190	1 170 335	-8,1%
<b>a Location avec option d'achat</b>				89 855	85 765	-4,6%	979 285	874 165	-10,7%
* Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)				83 165	79 485	-4,4%	865 380	769 235	-11,1%
. Véhicules utilitaires				25 425	25 815	+1,5%	Ventilation non disponible		
. Matériel informatique et électronique				16 675	14 720	-11,7%			
. Autres matériels d'équipement				41 065	38 950	-5,2%			
* Autres opérations (véhicules de tourisme)				6 690	6 280	-6,1%	113 905	104 930	-7,9%
<b>b Location sans option d'achat</b>				19 750	21 420	+8,5%	293 905	296 170	+0,8%
. Véhicules utilitaires				5 520	5 930	+7,4%	Ventilation non disponible		
. Véhicules de tourisme				2 485	2 545	+2,4%			
. Matériel informatique et électronique				5 480	6 240	+13,9%			
. Autres matériels d'équipement				6 265	6 705	+7,0%			
<b>2 PARTICULIERS</b>				209 200	216 240	+3,4%	18 324 485	20 079 660	+9,6%
<b>A Opérations de crédit classique</b>				193 465	201 115	+4,0%	17 980 160	19 772 000	+10,0%
<b>a Financements affectés</b>				88 440	86 480	-2,2%	4 896 200	4 994 810	+2,0%
. Véhicules de tourisme (2)				65 040	63 015	-3,1%	Ventilation non disponible		
. Neufs				41 395	39 765	-3,9%			
. D'occasion				23 645	23 250	-1,7%			
. Autres affectations				23 400	23 465	+0,3%			
. Equipement du foyer (3)				7 775	7 210	-7,3%			
. Deux-roues, caravanes, bateaux				3 160	3 260	+3,2%			
. Amélioration de l'habitat				7 710	7 500	-2,7%			
. Divers biens et services				4 755	5 495	+15,6%			
<b>b Crédits renouvelables (4)</b>				79 630	85 315	+7,1%	12 221 815	13 782 840	+12,8%
<b>c Prêts personnels</b>				25 395	29 320	+15,5%	862 145	994 350	+15,3%
<b>B Opérations de location de matériels</b>				15 735	15 125	-3,9%	344 325	307 660	-10,6%
<b>a Location avec option d'achat</b>				15 525	14 930	-3,8%	Ventilation non disponible		
. Véhicules de tourisme				13 100	12 515	-4,5%			
. Autres biens				2 425	2 415	-0,4%			
<b>b Location sans option d'achat</b>				210	195	-7,1%			
<b>3 TOTAL (Entreprises et particuliers)</b>				357 950	361 095	+0,9%	19 905 935	21 533 840	+8,2%

\* Les chiffres concernant l'année 1994 sont exprimés, à périmètre constant, sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 1996. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

- (1) Hors financement de stocks et de véhicules de démonstration.  
(2) Y compris financements de véhicules de tourisme par crédits renouvelables.  
(3) Appareils ménagers, électronique grand public, meubles.  
(4) Hors financements de véhicules de tourisme.